辽东学院教发﹝2018﹞87 号

关于辽东学院 2018 年度

教育教学改革与研究一般项目批准立项的通知

各教学单位及相关部门：

根据《关于开展 2018 年度校级教学改革与研究重点项目申报和一般项

目备案工作的通知》（辽东学院教发﹝2018﹞75 号）文件要求，学校组织了

2018 年度教育教学改革与研究一般项目立项工作。在个人积极申报、部门审

核的基础上，学校决定对“应用型人才培养背景下毕业综合训练模式研究

——以国际经济与贸易专业为例”等 40 个教育项目和 35 个跨校修读学分项

目予以立项备案。现就有关事宜通知如下：

一、本次批准的一般项目，研究经费自筹，学校不予资助。学校将按照

《辽东学院教学改革与建设项目管理办法》对各项目的研究和结题进行管理。

二、批准立项的项目主持人要尽快组织开展项目的研究和建设工作，坚

持理论研究与改革实践相结合，以保证提交高水平、高质量的研究成果。

附件：

1．辽东学院 2018 年度教育教学改革与研究一般项目汇总表

2．辽东学院 2018 年春季学期参与省跨校修读学分课程建设项目汇总表

2018 年 10 月 31 日

主题词: 教研教改  一般项目  立项  通知

抄  报: 各校级领导

抄  送: 学校办公室

辽东学院教务处                              2018 年 10 月 31 日印发

附件 1：

辽东学院 2018年度教育教学改革与研究一般项目汇总表

序号 项目编号 项目名称 主持人 项目参与人 所在单位

1 2018B001
应用型人才培养背景下毕业综合训练模式研
究——以国际经济与贸易专业为例

廉美艳 蒋丽萍、张军、姜艳、李茜 经济学院

2 2018B002
创新创业辅导在大学生职业生涯设计中的应
用研究——以财经类专业为例

尚永庆 刘颖、王晓文、迟慧、刘晓菲 经济学院

3 2018B003
产业需求导向下新商科人才培养模式研究
——以金融学专业为例

田娟娟 刘颖、何珊、陶琳瑶、申康达 经济学院

4 2018B004
人文地理与城乡规划专业相关课程联动的实
践教学体系的构建

李富祥 张亮、张梅、刘敬伟 城市建设学院

5 2018B005 参与体验法在居住区规划课程中的应用 刘敬伟 刘亚琴 城市建设学院

6 2018B006 遥感课程案例库对自主学习激励作用的研究 张春鹏 刘月、刘敬伟 城市建设学院

7 2018B007 保障工程估价技能有效供给的实施方案探讨 邹迎辉 刘佳琳、姜鸿、沈晓慧、卫兵 城市建设学院

8 2018B008
“特色课程+毕业设计+参赛”三位一体教学
模式改革探讨与实践

曹继鹏 张明光、张志丹、于学智、于吉成 服装与纺织学院

9 2018B009
专业群对接服装产业链的实效性教学模式的
研究与实践

陈姝霖 王宝环、吴小兵、张萍、温兰 服装与纺织学院

10 2018B010 单件流在服装专业现场模拟教学中的应用 宋莹 滕洪军、田宏 服装与纺织学院

11 2018B011
借鉴德国应用技术大学经验的针织服装课程
的构建

王宇宏 李长春、温兰、王宝环、王磊 服装与纺织学院

12 2018B012
互联网信息化时代朝鲜语多模态教学的探索
与实践

孙莹 李丹、朴艺丹、文慧 韩朝学院

13 2018B013 微课在《朝鲜语视听》课程中的应用研究 姚巍 全金姬、金明实、王月菲 韩朝学院

14 2018B014
新媒体时代朝鲜语专业实践周的多元化、开
放型教学体系探索

张晓宇 王秀伟、李丹、王金霞、孙莹 韩朝学院

15 2018B015
旅游管理类英语课程产教深度融合教学体系
研究

王向丹 赵爱华、林竹梅、王欣、江新华 旅游管理学院

16 2018B016
基于泛雅平台的混合式教学模式创新与实践
——以《餐饮服务管理》课程为例

王焕宇 赵爱华、郑辽吉、于晶、姜晓泳、于欧
旅游管理学院、丹东

福瑞德大酒店

17 2018B017
基于 CBL 教学法的高职财经类专业课程教学
模式研究与实践

王桂华 曲岩、赵艳、赵冬梅、鄂倩 商学院

18 2018B018
以“社会需求为导向、产教融合为方略”的
教学模式创新研究与实践

刘波
黄国辉、王贺春、郭永强、李晓红、刘利、
张艳红

农学院、东港市稻草
人家庭农场

19 2018B019
学科竞赛与课堂教学相互融合实践研究--以
人力资源管理专业为例

闫忠志 张雪荣、孟洁、郭界成、张骅 商学院

20 2018B020
“互联网+对分课堂”在会计信息系统与实训
课程中的应用研究

孙波 孙家能、刘晓辉、张淑萍、赵丽光 商学院

21 2018B021
“国标”背景下地方高校会计专业人才培养模
式改革与实践

付艳 赵盟、曾艳芳、王欣、张万英 商学院

22 2018B022 高校微课资源的开发与应用研究 白海峰 史广政、邬冰、郭玉忠、唐恒振 师范学院

23 2018B023
师范类专业育人与实践的联动培养与改革探
索

邬冰 陈玉荣、汪海龙、王晓凤、白海峰 师范学院

24 2018B024
以应用能力为核心的商务英语人才培养目标
研究

张成栋 刘凤贤、赵春喜、关丽丽 外国语学院

25 2018B025
基于培养创意型UI设计师的系列课程开发与
对策研究

董晓莹 张莉、陈松、孙秀、陈彦玲 信息工程学院

26 2018B026
以应用型人才培养为导向的系统开发类课程
教学模式改革的研究与实践

金鸣镝 李民、王昕、孟瑶、尹建伟 信息工程学院

27 2018B027 基于 SPOC+ 网页设计课程混合式教学研究 牟瑛 陈彦玲、聂丹、姜景红、崔晓斐 信息工程学院

28 2018B028 中职本学生翻转课堂的应用研究 王星峰 王毅、孟瑶、祁春霞、赵立波 信息工程学院

29 2018B029
情景模拟教学在认识实习专业实践课程中的
应用研究

于生金 陈聪、徐丽娜、栾淑、闫高波 医学院

30 2018B030 布艺工作车间跨专业实践教学模式研究 田冰 傅小品、毛湘漪、李奇、周春明、刘晓健

艺术与设计学院、机
械电子工程学院、信

息工程学院

31 2018B031
应用型高校“双师双能”型教师教学能力评价
体系研究与实证

李钢 朱逍荣、阚吉军、范金丰 艺术与设计学院

32 2018B032
医学美容技术教学辅助材料的开发与应用探
索

韩秀萍 谢涛、刘波、林晓天、霍艳 形象健康管理学院

33 2018B033

基于“慕课”与“翻转课堂”相结合的智慧
教学模式研究与探索——以《大学生创业基
础与训练课程为例

刘景宏 王震、赵妍、姚潇囡 创新创业教育中心

34 2018B034
地方历史文化资源在“中国近现代史纲要”课
实践教学中的运用研究

李红云 于立军、赵宝红、程铭莉、冯云英
思想政治理论教学科

研部

35 2018B035
高校思政课融入女性主义教学法的教学改革
与实践

程铭莉 李红云、于美玲、王秋莲、张莉
思想政治理论教学科

研部

36 2018B036
基于 2018 版新教材的《中国近现代史纲要》
课专题教学研究

吴静媛 刘江雁、黄飞、郭丽萍、冯云英
思想政治理论教学科

研部

37 2018B037
高校课改理念下特朗普制在大学生心理健康
教育教学的应用研究

姜萍 曲丹阳、刘兴林、王春霞
思想政治理论教学科

研部

38 2018B038 新时代“概论”课参与式教学改革与实践 刘越 于立军、张恩强、邵蔚
思想政治理论教学科

研部

39 2018B039
军事理论课结合学生心理诉求进行有效教学
的研究

冯立嵩  体育部

40 2018B040
基于泛雅教学平台《大学体育》线上线下混
合式教学模式改革——以篮球专项课程为例

董金昌 张孝荣、周军、宫长勇、李勇刚 体育部

附件 2：

辽东学院 2018 年春季学期参与省跨校修读学分课程建设项目汇总表

序号 课程名称 建课教师 课程所属学校 用课教师 课程所属单位 选用平台

1 结构力学 白铁钧 沈阳大学 叶民 城市建设学院 超星泛雅

2 艺术·色彩·设计 李少宏
沈阳航空航天大

学
陈卓林 服装与纺织学院 超星泛雅

3 电路分析基础 胡岩 辽宁工业大学 刘瀛 机械电子工程学院 超星泛雅

4 机械设计 韩泽光 沈阳建筑大学 王志霖 机械电子工程学院 超星泛雅

5 大学物理
（耿平）陈

肖慧
东北大学 罗春梅 机械电子工程学院 超星泛雅

6 画法几何与工程制图 王国顺 大连交通大学 曲力戈 机械电子工程学院 超星泛雅

7 证券投资学 邢天才 东北财经大学 迟慧 经济学院 超星泛雅

8 货币与理财 吴涛
辽宁医学院

（锦州医科大学）
陶琳瑶 经济学院 超星泛雅

9 管理学 单凤儒 渤海大学 邹凯 旅游管理学院 超星泛雅

10 中国旅游文化 韩福文 沈阳师范大学 孙希国 旅游管理学院 超星泛雅

11 管理学 单凤儒 渤海大学 包大明 旅游管理学院 超星泛雅

12 生态学基础 郭伟 沈阳农业大学 梁潇 农学院 超星泛雅

13 基础生物化学 吕淑霞 沈阳农业大学 王春莲 农学院 超星泛雅

14 植物学 林凤 沈阳农业大学 王鹏 农学院 超星泛雅

15 食品营养学 张一凡 沈阳师范大学 韦月平 农学院 超星泛雅

16
生物化学与分子生物

学
王顺 辽宁医学院 王丹丹 农学院 超星泛雅

17 中级财务会计 刘永泽 东北财经大学 付艳 商学院 超星泛雅

18 管理学 单凤儒 渤海大学 孟洁 商学院 超星泛雅

19 绩效管理 李文静 东北财经大学 朱丽献 商学院 超星泛雅

20

毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系

概论

曲洪波
沈阳航空航天大

学
赵宝红

思想政治理论教学
科研部

超星泛雅

21

毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系

概论

曲洪波
沈阳航空航天大

学
何荣卉

思想政治理论教学
科研部

超星泛雅

22

毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系

概论

曲洪波
沈阳航空航天大

学
张艳霞

思想政治理论教学
科研部

超星泛雅

23 中国近现代史纲要 杨乃坤 沈阳工业大学 李红云
思想政治理论教学

科研部
超星泛雅

24 电磁场理论 李志刚 辽宁科技大学 吕轶 信息工程学院 超星泛雅

25 数据库原理及应用 郭权
大连东软信息学

院
高素春 信息工程学院 超星泛雅

26 电工电子技术 陈希有 大连理工大学 姜大为 信息工程学院 超星泛雅

27 计算机网络技术 孙阳 沈阳师范大学 姜春霞 信息工程学院 超星泛雅

28 数字电子技术 陈春玲 沈阳农业大学 姜大为 信息工程学院 超星泛雅

29 急危重症护理学 李文涛 大连大学 陈丽 医学院 超星泛雅

30 人体解剖学 霍琨 中国医科大学 朱景丽 医学院 超星泛雅

31 药学概论 吴春福 沈阳药科大学 任小宇 医学院 超星泛雅

32 传播学概论 陈秀云 沈阳师范大学 迟慧 艺术与设计学院 超星泛雅

33 画法几何与土建制图 王子茹 大连理工大学 孙蓬 艺术与设计学院 超星泛雅

34 品牌学 赵琛 东北大学 刘煜哲 艺术与设计学院 超星泛雅

35 微观经济学 程春梅 辽宁工业大学 闫贵壮 经济学院 超星泛雅